
Segunda-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 201524 DIÁRIO OFICIAL Nº 33038

Os servidores nomeados através desta portaria desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de dezembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL 

Protocolo 913567

PORTARIA Nº 1108/2015 - DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.947 de 11/08/2015;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2015/527150 
de 01/12/2015, que versa sobre a inexecução contratual relativa  
ao Contrato Administrativo nº 1183/2014  - HOL, fi rmado entre o 
Hospital Ophir Loyola e a empresa G. SANTOS E ALMEIDA LTDA;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 772/2015 de 
11/08/2014 que instaurou Processo Administrativo para 
apuração de fatos aduzidos no processo citado.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2015/527150 
de 01/12/2015;
RESOLVE:
I - Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para a Comissão 
Apuradora apresentar o relatório conclusivo do referido Processo 
Administrativo.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Belém, 10 de dezembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 913644

Portaria n° 1111/2015 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR  GERAL DO  HOSPITAL
OPHIR  LOYOLA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E;
CONSIDERANDO solicitação de recondução, formulada pela 
Presidência da Comissão de Sindicância Investigatória constituída 
pela PORTARIA Nº 919//2013-GAB/DG/HOL, no memorando nº 
09/2015/Comissão
RESOLVE :
RECONDUZIR Comissão  Sindicância Administrativa 
Investigatòria, para apresentação de Relatório Conclusivo do 
Processo de Sindicância 2013/5736343 instituido pela PORTARIA 
Nº  919//2013-GAB/DG/HOL.
DÊ -SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.  
Em, 14 de dezembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 913665

PORTARIA Nº 1071/2015- DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;  
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/159181 
de 15/04/2015.
CONSIDERANDO a conclusão fi nal do relatório da Comissão de 
Processo Simplifi cado,
RESOLVE:
I - Determinar, o arquivamento do  Processo  2015/159181 de 
15/04/2015, tendo em vistas as provas constantes nos autos do 
presente processo.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola
Em, 26 de novembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 913725

PORTARIA Nº 1150/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e; 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 249 de 
11/10/2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº 5.810/94 e 
art. 40 paragrafo 4º da Constituição do Estado do Pará
CONSIDERANDO o parecer conclusivo apresentado pela  
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, 

instituída pela PORTARIA Nº  187/2013-GAB/DG/HOL,  publicado 
no DOE nº 32372 de 09/04/2013
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a avaliação de Desempenho de Estágio Probatório 
dos servidores abaixo relacionados, considerando-os aptos para 
exercerem o respectivo cargo efetivo, com conceito obtido de 
acordo com seu processo de avaliação.

SERVIDOR MATRICULA CARGO NOTA CONCEITO
DREYANERSON LENNINE 

ROCHA LEOPOLDINO 5890712/1 TECNICO
DE ENFERMAGEM 94,50 EXCELENTE

MARIA CRISTINA DOS 
SANTOS PAIVA 57231092/2 TECNICO 

DE ENFERMAGEM 84,50 BOM

ROZANA OLIVEIRA 
SANDRES 5895829/1 TECNICO

DE ENFERMAGEM 83,60
BOM                                                                                                                                                   

                                                                                                                                                      
                                                                                     

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de Dezembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 913754

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA  Nº 1159/2015 - GAB/DG/HOL.        
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.                                                                                                                               
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/444477 
de 08/10/2015.
RESOLVE: 
CONTRATAR, a partir de 31/12/2015, pelo período de 12 (doze) 
meses, no regime da Lei Complementares nº 007/1991 e nº 
77/2011, e consoante autorização contida no Processo nº  
2015/444477 de 08/10/2015, a Sra. MARCIA MARIA PINTO PINA, 
no cargo de Médico, com lotação  na  Unidade de Atendimento 
Imediato-UAI, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 de dezembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 913790

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1122/2015-GAB/DG/HOL.                        
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contido no  processo  Nº 2015/347228 
de 11/08/2015
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a partir de 02/10/2015, o servidor DIONISIO 
DE OLIVEIRA BENTES, Médico matrícula nº 57225320/2, 
pertencente ao Quadro de  Pessoal Ativo do HOL, para responder 
pela Chefi a da Divisão de Radioterapia, deste Hospital.
II - Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
02/10/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 10 de  dezembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 913483

PORTARIA Nº 1125/2015 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.                                                                                         
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 
115/15-S.I.O de 30/11/2015
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 01/12/2015, a servidora PRISCILA 
GONÇALVES LOPES DE VASCONCELOS, Enfermeiro, matrícula n° 
5681960/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 

para responder pela chefi a do Departamento de Enfermagem, 
deste hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de dezembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 913485

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°0180/2015-HOL
SRP N° 105/2015
Objeto:Fornecimento de Produtos Químicos, por um 
período de 12 (doze) meses
Data da Abertura:12/01/2016
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 21 de Dezembro de 2015.
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL/HOL

Protocolo 913139

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 012/2015-
HOL
O Hospital Ophir Loyola (HOL), inscrito no CNPJ nº 
08.109.444/0001-71, neste ato representado por seu Diretor 
Geral Luiz Claudio Lopes Chaves, no âmbito de suas atribuições 
legais, e considerando parecer jurídico nº KW 168/2015, 
da Procuradoria Jurídica do HOL, nos autos do processo nº 
2015/323.224, resolve INEXIGIR LICITAÇÃO, em consonância 
com o disposto no art. 25, inciso I, da Lei nº 8.666/1993, e 
alterações, visando o fornecimento de insumos para esterilização 
por peróxido de Hidrogênio da marca Jonhson para os 
equipamentos STERRAD 100S, RP nº 12739 e NX, RP nº 18884, 
no valor total de R$ 1.727.026,64 (um milhão, setecentos e 
vinte e sete mil, vinte e seis reais e sessenta e quatro centavos).
Belém, 23 de dezembro de 2015
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 913730

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 012/2015-HOL
O Hospital Ophir Loyola (HOL), inscrito no CNPJ nº 
08.109.444/0001-71, no âmbito de suas atribuições legais, 
resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 
012/2015-HOL, em consonância com o disposto no art. 25, I, 
da Lei nº 8.666/1993, e alterações, visando o fornecimento de 
insumos para esterilização por peróxido de Hidrogênio da marca 
Jonhson para os equipamentos STERRAD 100S, RP nº 12739 e 
NX, RP nº 18884, no valor total de R$ 1.727.026,64 (um milhão, 
setecentos e vinte e sete mil, vinte e seis reais e sessenta e 
quatro centavos).
Belém, 23 de dezembro de 2015
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 913731

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1148/2015 - DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 04
/02/2015.                                                                                                                
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 395/2015 
-DSG/DAO/DAF/HOL
I -REMANEJAR, a partir de 07/10/2015, por necessidade de 
serviço a servidora  DILMA NAZARE PAVAO ALMEIDA, Agente 


